Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» _________________ 2024 г. №________

МОСКВА

Об установлении перечня мероприятий по освоению
земельных участков из состава земель населенных пунктов, садовых

земельных участков и огородных земельных участков

В соответствии с пунктом 1 статьи 851 Земельного кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2001, № 44, ст. 4147;…) и частью 5 статьи 23 Федерального

закона от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4766; 2018, № 32,

ст. 5133; 2022, № 29, ст. 5279;…) Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить перечень мероприятий по освоению земельных

участков из состава земель населенных пунктов, садовых земельных

участков и огородных земельных участков согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Председатель Правительства
     Российской Федерации                                                             М.Мишустин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от                     2024 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по освоению земельных участков из состава земель населенных
пунктов, садовых земельных участков

и огородных земельных участков

1. Освобождение земельного участка от древесно-кустарниковой

растительности, сорных растений (за исключением деревьев и иных насаждений,

выращенных силами правообладателя земельного участка,

для целей благоустройства и озеленения земельного участка), препятствующих

использованию земельного участка по целевому назначению и в соответствии с

разрешенным использованием.

При освобождении земельного участка от древесно-кустарниковой

растительности, сорных растений не допускается изъятие (уничтожение, иные

действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности либо

нарушению среды обитания соответствующих видов животных, растений или

других организмов) объектов растительного мира, виды которых занесены в

Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской

Федерации. В случае если нормативным правовым актом субъекта Российской

Федерации или муниципальным правовым актом представительного органа

местного самоуправления предусмотрена процедура получения разрешения на

право вырубки зеленых насаждений, то освобождение земельного участка от

древесно-кустарниковой растительности осуществляется при условии получения

такого разрешения.

2. Освобождение земельного участка от предметов, нахождение которых

на земельном участке привело к его захламлению.

3. Освобождение земельного участка от отходов производства

и потребления, в том числе твердых коммунальных отходов (далее – отходы) в

2

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области

обращения с отходами, в случае если земельный участок загрязнен отходами.

4. Осушение земельного участка, понижение уровня грунтовых вод, в

случае если земельный участок заболочен, излишне увлажнен

или характеризуется повышенным уровнем грунтовых вод, препятствующим

использованию земельного участка по целевому назначению и в соответствии с

разрешенным использованием земельного участка.

5. Увлажнение земельного участка, в случае если земельный участок

иссушен.

6. Производство земляных работ, необходимых для использования

земельного участка по целевому назначению и в соответствии

с разрешенным использованием, в том числе:

а) разработка грунта;

б) уплотнение и укрепление грунта;

в) вертикальная планировка участка;

г) перемещение грунта;

д) устройство насыпей, разработка выемок;

е) снятие и хранение плодородного слоя почвы.

7. Рекультивация земель.

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е